

Số: 165 /BC-UBND

Cà Mau, ngày 23 tháng 6 năm 2020

HÒA TỐC

BÁO CÁO

Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Quản lý phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

- Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy và của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2020; phân công nhiệm vụ chi tiết đến từng sở, ban, ngành và các địa phương, quy định chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện. Trong đó xác định rõ nhiệm vụ chủ yếu với nhiều đề án, chương trình trung và dài hạn quan trọng, tập trung vào cơ cấu lại kinh tế trong các ngành, lĩnh vực; tháo gỡ vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp... nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

Tính đến ngày 08/6/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 18.015 văn bản đến; Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 6.778 văn bản (07 văn bản quy phạm pháp luật, 01 chương trình, 06 chỉ thị, 59 kế hoạch, 1.061 quyết định cá biệt, 143 báo cáo, 3.463 công văn và 2.038 văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2020.

1.2. Những nội dung trọng tâm đã tập trung chỉ đạo

Trong những tháng đầu năm 2020, tình hình quốc tế, trong nước có những biến động lớn, chưa từng có trong nhiều thập kỷ do tác động của đại dịch COVID-19. Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long nói chung và tỉnh Cà Mau nói riêng lại chịu ảnh hưởng nghiêm trọng của tình trạng hạn hán, thiếu nước. Hầu hết các ngành, lĩnh vực của nền kinh tế đều suy giảm, nhiều hoạt động kinh tế - xã hội ngưng trệ. Do đó, bên cạnh việc tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm tăng trưởng theo mục tiêu, kế hoạch đã đề ra như những năm trước, Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra nhiều giải pháp mới, linh hoạt trong công tác chỉ đạo điều hành, trong đó có một số nội dung chủ yếu như sau:

a) Phòng, chống hạn hán

- Ngay sau khi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khuyến cáo về khả năng nắng nóng đến sớm và có thể kéo dài, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 05/11/2019 về phòng, chống thiệt hại do hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau và trong quá trình thực hiện đã tiếp tục ban hành nhiều văn bản khác (Công văn số 1233/UBND-XD ngày 27/2/2020 Công văn số 1836/UBND-NNTN ngày 20/3/2020, ...) để chỉ đạo rà soát hệ thống thủy lợi và cân đối nguồn nước phục vụ sản xuất để nghiên cứu, tham mưu điều chỉnh kế hoạch sản xuất phù hợp với biến đổi khí hậu và nhu cầu thị trường tiêu thụ; triển khai các biện pháp cần thiết để chủ động nguồn nước và thông tin, tuyên truyền để người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

- Trước tình trạng hạn hán gay gắt, gây thiệt hại lớn cho sản xuất và đời sống của người dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định công bố tình huống khẩn cấp hạn hán cấp độ 2 tại vùng ngọt hóa thuộc địa bàn huyện U Minh và huyện Trần Văn Thời.

- Thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do hạn hán theo Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 10/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là giải quyết vấn đề thiếu nước sinh hoạt: xây dựng mới một số trạm cấp nước, giếng khoan, kéo dài và mở rộng các tuyến ống dẫn của các công trình cấp nước; vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức hỗ trợ dụng cụ trữ nước; bố trí phương tiện vận chuyển nước ngọt phục vụ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên Đảo Hòn Chuối; chuẩn bị phương án huy động các xe bồn, tàu bồn lưu động chở nước ngọt cho các hộ dân sống phân tán, vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển, hải đảo,...

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã tổ chức các đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống hạn hán và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn 02 huyện: U Minh và huyện Trần Văn Thời; kiểm tra tình hình thực hiện các hạng mục công trình, dự án khắc phục sạt lở đê biển Tây và khảo sát diễn biến sụt lún, sạt lở đất trên địa bàn huyện Trần Văn Thời; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án khẩn cấp khắc phục sạt lở đê biển Tây, nhằm đảm bảo tính ổn định công trình, bảo vệ an toàn tuyệt đối đê biển trước mùa mưa bão năm 2020 và thực hiện các biện pháp xử lý, đảm bảo an toàn tại các vị trí sạt lở, sụt lún đất.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị bàn giải pháp ứng phó với hạn hán mùa khô năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh; trong đó mời các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành và các cơ quan chuyên môn Trung ương nhằm đánh giá thực trạng tác động của hạn hán trên địa bàn tỉnh, xác định nguyên nhân và đề ra giải pháp ứng phó phù hợp, hiệu quả để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

b) Phòng, chống dịch COVID-19

- Thời gian qua, công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau diễn ra trên tinh thần **“Quyết liệt, chặt chẽ, kịp thời và bình tĩnh”**, các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đã vào cuộc quyết liệt, nhiều hoạt động đã triển khai thực hiện sớm và nghiêm túc ngay từ đầu và liên tục cho đến nay.

- Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên cập nhật các văn bản của Trung ương (Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ;...) chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn: tổ chức rà soát người đến và về địa phương từ vùng có dịch, kể cả người ngoài nước; lập các chốt, trạm kiểm soát y tế trên các tuyến đường chính vào tỉnh; tổ chức kiểm tra các hoạt động tại cơ sở khám chữa bệnh, các công ty, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, mua bán trên địa bàn; tuyên truyền, vận động người dân nộp hồ sơ, thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến; thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, giám sát các cơ sở mua bán trang thiết bị, vật tư, khẩu trang y tế; triển khai thực hiện sớm các cơ sở cách ly tập trung, cách ly điều trị tại cơ sở y tế và thực hiện quyết liệt việc cách ly tại nhà, tại nơi lưu trú; lắp đặt máy đo thân nhiệt từ xa ở một số vị trí quan trọng có đông người qua lại;...

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông, thông tin công khai, minh bạch, kịp thời tới mọi người dân, góp phần tạo đồng thuận xã hội, nâng cao nhận thức và sự chủ động của người dân trong công tác phòng, chống dịch.

c) Duy trì và đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội

- Trong giai đoạn dịch bệnh diễn biến phức tạp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo thực hiện “nhiệm vụ kép”: vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch, vừa duy trì các hoạt động sản xuất, kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội. Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động có giải pháp, đổi sách cụ thể, phù hợp và kịp thời, huy động mạnh mẽ sự vào cuộc của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân để phòng, chống dịch và nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

- Triển khai các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch COVID-19: rà soát, hỗ trợ khó khăn cho người trực tiếp bán vé số lẻ trên địa bàn tỉnh trong thời gian tạm dừng phát hành vé số số kiến thiết; thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra tình trạng trục lợi; kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh, xử lý việc thực hiện hỗ trợ của các địa phương.

- Sau khi tình hình dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra nhiều giải pháp khởi động lại và đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội:

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, đánh giá tác động của dịch bệnh và chủ động xây dựng kế hoạch công tác “hậu chống dịch COVID-19” để đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả công việc, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020.

+ Ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2020 về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau với tinh thần “sống chung với dịch và có kiểm soát”, tạo điều kiện cho sản xuất kinh doanh bình thường của người dân nhưng phải kiểm soát chặt chẽ và theo dõi nghiêm ngặt; Chỉ thị về đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa tỉnh Cà Mau; Chương trình kích cầu du lịch tỉnh Cà Mau năm 2020;...

+ Thành lập Ban Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội do ảnh hưởng của dịch COVID-19; kiến nghị Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phục hồi nền kinh tế ứng phó với dịch COVID-19; tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2020 trước ảnh hưởng của dịch COVID-19 và hạn hán;...

d) Một số nội dung quan trọng khác

- Chỉ đạo triển khai thực hiện cấp phát quà Tết đầy đủ, kịp thời cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc việc trực Tết để giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất, đặc biệt trong lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; an toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc sức khỏe nhân dân,... Tổ chức nhiều đoàn công tác đến thăm hỏi, tặng quà, động viên, chúc Tết người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thực hiện nhiệm vụ trực Tết.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định 6 tháng đầu năm 2020; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định trong thời gian qua, chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để làm việc với Đoàn Thanh tra Ủy ban châu Âu vào tháng 6 năm 2020; xây dựng nghề cá có trách nhiệm, hội nhập, phát triển bền vững và phù hợp với các quy định của quốc tế.

- Chủ động thực hiện tốt công tác chuẩn bị, ứng phó với thiên tai trước mùa mưa bão năm 2020.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, kiểm tra, xử lý việc khai thác đất mặt trái phép; tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để các điểm nóng về bụi, khí thải.

- Tổ chức kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, đặc biệt đối với các địa phương thuộc kế hoạch năm 2020, để kịp thời phát hiện, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, hạn chế, nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra; duy trì và nâng chất các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tăng cường công tác hậu kiểm, kiểm tra, giám sát tiến độ, tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; rà soát, đánh giá hiệu quả của các dự án tái định cư và rà soát, sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà, đất trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống cháy nổ trong nhân dân.

2. Về cải cách hành chính

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh, trong đó có một số văn bản quan trọng như: Quyết định số 2373/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Cà Mau; Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 ban hành Quy định xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh Cà Mau; Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2020 về việc tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020 và xây dựng Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21/10/2019 về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Cà Mau năm 2020;...

- Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính; lựa chọn, cung cấp trên môi trường điện tử các thủ tục hành chính có nhu cầu lớn, liên quan nhiều đến hoạt động của người dân, doanh nghiệp và kết nối thanh toán trực tuyến các nghĩa vụ tài chính liên quan đến thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong giai đoạn ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

- Tổ chức Hội nghị giao ban với doanh nghiệp Quý I năm 2020 kết hợp họp mặt doanh nghiệp nhân dịp năm mới nhằm động viên, tôn vinh và bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn, kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Theo công bố của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), tỉnh Cà Mau đứng thứ 45/63 trên bảng xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019 với 64,1 điểm; tăng 04 bậc và tăng 2,4 điểm so với năm 2018.

- Chỉ số Cải cách hành chính của tỉnh Cà Mau (PAR INDEX) năm 2019 xếp hạng 49, tăng 03 bậc so với năm 2018; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) xếp hạng 03, tăng 05 bậc so với năm 2018.

3. Về phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Hàng tháng, hàng quý, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Phiên họp thường kỳ mở rộng (với sự tham gia khá đầy đủ của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh; mời các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân, phòng, ban, ngành cấp huyện, cấp xã) để kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, qua đó kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Các phiên họp được tổ chức đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Ngoài ra, đã tổ chức các Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh mở rộng để thông qua dự thảo các văn bản trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2020, chỉ đạo Ban tiếp công dân thực hiện chế độ tiếp dân theo quy định. Các cơ quan hành chính đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tăng cường đối thoại, giải quyết từ cơ sở, đặc biệt chú trọng vào các vụ việc phức tạp, đông người, tồn đọng, kéo dài. Đồng thời rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp, nhất là các quy định về thu hồi đất, bồi thường thiệt hại... bảo đảm lợi ích chính đáng của người dân.

4. Về công tác đối ngoại

- Chương trình, hoạt động đối ngoại trong 6 tháng đầu năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh bị gián đoạn do ảnh hưởng của dịch COVID-19, đặc biệt là các chương trình xúc tiến thương mại, đối ngoại quốc tế.

- Tuy nhiên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi Thư chúc mừng Tết Chol Chnam Thmay của Vương quốc Campuchia và Tết Bunpimay của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào nhằm thắt chặt mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa tỉnh Cà Mau với tỉnh Koh Kong và tỉnh Khăm Muộn. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng Liên đoàn Công thương tỉnh Nagasaki, Nhật Bản và Ủy ban chính quyền tỉnh Jeollabuk, Hàn Quốc mỗi đơn vị 10.000 khẩu trang y tế để chia sẻ cùng nhân dân tỉnh Nagasaki và tỉnh Jeollabuk trong thời gian chống dịch.

5. Về chấp hành sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo trước Nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh, phối hợp chặt chẽ trong việc chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp; trả lời đầy đủ các kiến nghị của cử tri; thực hiện nghiêm quy định về giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Trước thêm Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị có liên quan đến việc thực thi chính sách, pháp luật tại địa phương đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đã phân công các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung các báo cáo giữa năm 2020 và các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX.

6. Về phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chăm lo và bảo vệ lợi ích chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia vào việc quản lý xã hội và thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước; tôn trọng và giải quyết kịp thời những ý kiến chính đáng của Nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình. Đồng thời, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện tốt “Năm Dân vận chính quyền” theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Ban Dân vận Trung ương.

- Chú trọng phối hợp công tác với Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân trong việc đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, giữ vững kỷ cương, pháp luật của Nhà nước. Mời Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh và Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh dự các phiên họp của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề có liên quan.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém nhất định trên một số lĩnh vực như đã được nêu tại Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020. Riêng trong công tác chỉ đạo, điều hành, vẫn còn tồn tại một số hạn chế chậm được khắc phục như sau:

- Việc triển khai quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm, thiếu quyết liệt, thiếu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đối với cấp dưới dẫn đến tình trạng một số ít cán bộ cơ sở thực hiện không đúng chủ trương, chính sách.

- Một số cơ quan tham mưu, đề xuất còn chậm, không đảm bảo yêu cầu, chất lượng, chưa chủ động phối hợp, trao đổi với các cơ quan liên quan để thống nhất trước khi báo cáo, đề xuất; một số cơ quan, đơn vị, địa phương được gửi lấy ý kiến còn chậm có văn bản phản hồi gửi về cơ quan chủ trì hoặc chỉ tham gia chiếu lệ, hình thức, đùn đẩy trách nhiệm cho cơ quan chủ trì.

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên một số lĩnh vực ở cơ quan, đơn vị, địa phương còn thấp, nhất là cấp cơ sở. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm, nhất là người đứng đầu; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức chưa đồng đều.

Trên đây là báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2020./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng khối NC-TH (Th);
- Lưu: VT, M.A18/6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lâm Văn Bi